Curentele de opinie din Ńară
privind modalitatea realizării idealului naŃional al tuturor românilor, după
izbucnirea războiului ; presiunile exercitate de marile puteri asupra României cu
scopul antrenării acesteia în război; îndelungatele şi dificilele negocieri politico-
diplomatice duse de guvernul de la Bucureşti cu reprezentanŃii Antantei în vederea
încheierii cunoscutelor convenŃii din 4/17 august 1916, prin care viitorii aliaŃi
garantau satisfacerea dezideratului unirii cu România a teritoriilor româneşti din
Austro-Ungaria; evenimentele militare şi politice ce au urmat până la capitularea
Puterilor Centrale, odată cu dezagregarea Imperiului łarist şi a Imperiului Dualist
al Habsburgilor,